† Morel. αὐτὸ δὲ. ὁ Αἰθῆ ἀπὸ τῆς γῆρας. ὁ Verbs τοὺς ἡμετέ-
 ρους, ut quis optime sensum perspicat. ὁ Savi-jo recipimus.
 ἔσται. ἰ Verba πολλὰ ἄλλων ἰδοὺ decti Savi-jo. Mo- pro ἀλλή-
 λους nonnulli habent ἀλλήλων. Forst. ἰ Αἰθῆ καὶ οὐκ ἐντεράμεθα,
 et sic legit interpretes Latini.

† Savil ἰδούσωντο. ὁ Morel. στήσω ὤριον. ὁ Αἰθῆ καὶ ἡμῶς.
 ὁ Αἰθῆ πρὸς ἐρρωδῶν ἀλλοτρίῳ εἶναι. ὁ Quidam εἰς τὸν οὐρανόν.

non est opus tibi, ut quis te interroget. Id est, Antequam audias, vides quid nos perturbet, et recreast nos dicendo, *Pater vos amat, quia vos me amastis.* Post tot et tanta, tunc tandem dicunt, *Nunc scimus* (Joan. 16. 30). Viden' quam rudes adhuc essent? Deinde quia, ceu gratias agentes, dicunt, *Nunc scimus, ut ille, Multis aliis opus habetis, ut perfectionem attingatis: nihil adhuc a vobis perfectum est.* Nunc igitur me inimicis tradetis, et tanta vos iuvadet formido, ut neque simul abscedere possitis. S-d nihil hinc ego damni patiar. Viden' quomodo rursus attemperatus sermo sit? Hæc ergo de re illos accusat, quod perpetuo indulgentia opus haberent. Cum enim dicerent, 29. *Ece nunc palam loquor-tis, et proverbium nullum dicis, 30. et ideo credimus tibi;* ostendit etiam nunc cum credunt, nondum credere, nec se illorum dicta admittere. Hæc vero dicit ad aliud illis tempus remittens. Illud autem, 32. *Pater mecum est, propter eos iterum posuit: hoc enim illos discere semper voluit.* Deinde ut ostendat se hæc dicendo nondum illis perfectam tradidisse notitiam; sed no ratiociniis exagitarentur (verisimile enim erat eos humana quedam cogitasse, metuisseque se nullum ab eo auxilium habituros esse), ait: 33. *Hæc loquutus sum vobis, ut in me pacem habentis: id est, Ut non excidam ex animo vestro, sed me recipiatis.* Ne quis ergo hæc dicta in dogma trahat: nam hæc ad nostram consolationem dilectionemque dicta sunt. Neque enim hæc tantum patiemi: ærumnæ vestræ tandem scdabuntur; sed donec in mundo eritis, in ærumniis versabimini, non solum nunc cum trador, sed etiam postea. Sed animum erigite: nihil enim grave patiemiini. Postquam enim Magister inimicos vicerit, non oportet discipulis contristari. Et quomodo, queso, mundum vicisti? Jam dixi, mo principem ejus ejecisse foras; scietis autem postea, cum omnes cedent vobis, et obtemperabunt.

3. *Homines quomodo sint immortales.* — Licet enim nobis quoque vincere, si voluerimus ducem fidei nostræ respicere, et illa via, quam ille aperuit, incedere. Ita neque mors nos superabit. Quid ergo? inquires; an non morietur? hinc enim constaret mortem non vicisse. Atqui tunc certator clarus est, non quando cum hoste non confligit, sed quando congressus non vincitur. Non ergo propter congressum mortales, sed propter victoriam immortales. Tunc enim mortales essemus, si perpetuo in morte maneremus. Ut enim longissimæ vitæ animalia non immortalia dixerim, etsi diuturno ante mortem vivant tempore: sic nec mortalem dixerim eum, qui post mortem resurrecturus est. Dic, queso, si quis ad breve tempus erubesceret, illumne perpetuo rubrum diceremus? Minime: non enim illi habitus est. Si quis pallidus fieret, an hunc regio morbo cap:um diceremus? Minime: temporæus quippe morbus est. Ne ergo mortalem dicas eum, qui modico tempore in morte fuit. Nam sic dormientes possemus mortuos appellare: sunt enim, ut ita dicam, mortui, nihique operantes. Sed mors corpora corrumpit? Et quid hoc? non enim

moriuntur ut in corruptione maneat, sed ut meliora evadant. Vincamus ergo mundum; ad immortalitatem curramus, sequamur regem, ipsi tropæum erigamus, voluptates despiciamus. Non opus est laboribus; animam transferamus ad caelum, et totus mundus victus est. Si illum non concupiscas, victus est; si derideas illum, superatus est. Hospites sumus et peregrini: de nulla ergo re tristi doleamus. Neque enim si ex florente patria et claris majoribus ortus, in longinquam migras terram, nemini notus, sine liberis, sine opibus, deinde a quopiam contumeliam acciperes, perinde ægre ferres ac si domi id passus esses. Cum scires enim te in peregrina et aliena regione esse, id tibi omnia facile ferenda et contemnenda esse suaderet, et famem et sitim et si qua alia. Hoc etiam nunc cogita: te nempe advenam et peregrinum esse, et utpote in aliena regione a nulla re turberis. Civitatem enim habes, cujus opifex et erector est Deus; hæc vero peregrinatio ad breve tempus est. Qui vult verberet, contumelias et conviciis oneret. In peregrina terra sumus, et misere vivimus. Grave quippe esset id in patria pati, inter concives; tunc maxima esset infamia et jactura'. Si autem ibi quis esset, ubi neminem sibi notum habet, omnia facile toleraret. Contumelia enim ex inferentis voluntate graviter judicatur. Ut, exempli causa, si quis prætorum sibi notum contumelia afficeret, tunc contumelia esset acerba; si autem privatum esse ratus offenderet, ne attingere quidem videretur eum cui inferret. Sic noliscum reputemus. Nequo enim contumeliosi illi quinquam sinus sciunt; nempe eorum cives, in supernam adscripti patriam, et inter Cherubinatorum choreas. Ne itaque doleamus, neque contumeliam putemus esse contumeliam. Nos si cognoscerent, non utique læderent. Sed nos pauperes miserosque putant? Ne ergo id pro contumelia habeamus. Dic enim mihi, si quis iter agens servos suos aliquandiu in diversorio exspectaret, caupo autem vel viator, seu alius quispiam ignarus, illi malediceret et conviciaretur, nonne illius ignorantiam rideret, illiusque errore delectaretur? nonne lætaretur ac si alius, non ipse, afficeretur contumelia? Ita et nos faciamus. Nam in diversorio sedemus, via socios exspectantes. Cum omnes conveniemus, tum quos læserint, intelligent. Tunc, demisso capite, dicent: Hic est quem nos stulti habuimus in derisum (Sap. 5. 3).

4. Illa ergo duobus consolationem accipiamus, et quod non nos injuriam accipiamus (non enim sciunt quinquam sinus), tum quod, si ulcisci velimus, pœnas illi gravissimas demum sint daturi. Verum absit ut quispiam tam crudelis et inhumanus sit. Quid si a contribulibus nostris injuriam accipiamus? illud enim molctum esset. Imo levissimum. Quare? Quia non pari modo dilectos atque ignotos conviciantes toleramus. Hæc contumelia affectis hortandi causa sæpe dicimus: Frater est qui læsit, fortiter feras: pater est, vel patruus. Quod si fratris vel patris nomina revereris, dicam quid propinquus. Non solum enim fratres mutuo sumus, sed et membra et corpus unum.

Quod si fratris nomen reveremur, multo magis mem-
liri. Non audisti externum illud proverbium, amicos
cum vitis esse ferendos? non audisti Paulum dicer-
tem. *Alter alterius onera portate (Gal. 6. 2)*? an non
amatores vides? Cogor enim, quia vobis tale exem-
plum mutuari non possunt, ad illud recurrere: quod
ipsum facit Paulus sic dicens: *Deinde patres quidem
carnis nostræ habuimus eruditores, et reverebamur
(Hebr. 12. 9)*. Imo illud opportunius dicatur, Quod
Romanis dicit: *Sicut exhibuistis membra vestra servire
immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem: ita exhibete
membra vestra servire iustitiæ (Rom. 6. 19)*. Ideo
et nos fidenter exemplum referre pergitimus. Non vi-
des igitur amatores, qui meretricis depereunt, quanta
perferunt mala, alapis cæduntur, verberantur, irri-
dentur, Inscivum scortum perferunt, dum se adver-
satur et mille contumelias infert? Et tamen si semel
blandum quidpiam et suave videant, omnia sibi felici-
tatem putant, priora avolant, prospera cuncta sunt; sive
paupertas accidat, sive morbus, sive quidpiam lujus-
modi. Vitam sibi vel miseram vel felicem existimant,
prout affectum sibi amasiam habent; Non gloriam
humanam, non ignominiam norunt; sed si injuria
inferatur, ex hujusmodi voluptate et rebus apud il-
lam prosperis omnia facile ferunt. Si illa convicietur,
si in faciem conspuat, illi se rosas aspergi putant. Et
quid mirum si tali erga illam affectu sunt? Illius
quippe donum omnium splendidissimam esse putant,
etsi lutea illa sit, etsi in ruinam vergat. Ecquid de
parietibus loquor? Nam visis iis in quibus versari so-
lent locis, excitantur. Illic vero concedeite mihi ut
apostolicam illud proferam: *Sicut exhibuistis mem-
bra vestra servire immunditiæ, ita exhibete membra
vestra servire iustitiæ*. Idipsum ego dico: ut illas di-
leximus, sic nos mutuo diligamus, nec nos grave quid-
piam pati existimabimus. Et quid dico nos mutuo?
Sic Deum diligamus.

Discrimen inter amorem Dei, et amorem meretricis.

— Inhorruistis audientes me tantum exigere erga
Deum amorem, quantum erga meretricem exhibe-
mus? At ego exhorresco quod ne parem quidem ex-
hibeamus. Et, si placet, illud expendamus, etsi admo-
dum molesta res sit. Amasia amantibus nihil boni
pronittit, sed ignominiam, turpitudinem, contume-
liam; hoc enim affert meretricis consuetudo, ridicu-
lum reddit, turpem, infamem. Deus vero cælum et
cælestia bona pollicetur; filios suos et Unigeniti fra-
tres reddit, virenti tibi innumera largitur, mortuo
resurrectionem, et tot tantaque bona, ut ne cogitare
quidem ea possis, nosque honorabiles venerandosque
efficit. Illa iterum expendere cogit omnia in voragi-
nem et perniciem; Deus jubet cælum ipsum serere,
et centuplum dat, atque vitam æternam. Illa amatore
ut mancipio utitur, quovis tyranno acerbior; Deus
vero dicit: *Jan non dicam vos servos, sed amicos
(Joan. 15. 15)*.

5. Vidistisne magnitudinem hic malorum, illie bo-
norum? Quid ad hæc? Illius gratia multi vigilant, et
imperanti toto animo morem gerunt, domum relin-

quunt, patrem, matrem, amicos, pecunias, patrocina,
omnia sua deserunt et labefacti sinunt; Dei vero
causa, imo potius nostri causa, sæpe ne tertiam qui-
dem facultatam partem expendere volumus, sed fa-
mulum despiciamus, undum videntes prætercurramus
neque alloqui dignamur. Illius vero si ancillulum vi-
derint amatores, barbaram licet, in medio foro stantem,
blande et hilari vultu alloquuntur, longioreque utuntur
sermone. Propter illam nihil esse vitam arbitrantur,
nihil principes, nihil regnum (id sciunt certe quot-
quot hunc experti sunt morbum); et majorem habent
imperanti gratiam, quam servientibus cæteris. Nonne
merito gehenna, nonne innumera nos innumeri suppli-
cia? Evigilemus itaque, et Dei ministerio exhibea-
mus aut tantumdem aut dimidiam certe partem eorum
que meretrici cæteri præbent, aut tertiam, ut mini-
mum, partem. Forte iterum horretis? Et ego quoque.
At vellem vos non de verbis tantum, sed et de rebus
ipsis horrere. Nunc autem hic cor moveatur, egressi
vero omnia abjiciamus. Quid hic ergo heri?

Ad eleemosynam pro more hortatur. — Si illic con-
sumenda essent pecunia, nemo deberet paupertatem,
sed fœneraretur etsi sæpe captus fuisset: hic vero si
eleemosyna noninquit, statim filios, uxorem, domum,
curam rei familiaris, et millia obtendimus. Sed multa,
inquit, illic voluptas est. Hoc est quod doleo,
de quo excrucior. Quid vero si ostendero hic majore-
m esse voluptatem? Illic enim non parum voluptatem
minuit pudor, contumelia, sumptus; itemque bellum
et inimicitia: hic vero nihil hujusmodi. Quid enim,
quæso, huic voluptati par esse possit, sedere
regum caloribus expectantem, sanctorum splendo-
rem, vitam perpetuam? At, inquit, hæc expectan-
tur, illa experimur. Quomodo experis? Visne tibi
ostendam hic quoque experimentum haberi? Cogita
quanta fruaris libertate, quod nullum timeas vel tre-
mas domum virtutum sectarius, non inimicum, non in-
sidiatorem, non sycoplautam, non æmulum, non
rivalem, non zelotypum, non paupertatem, non agri-
tudinem, non aliud quidpiam humanum. Illic vero, etsi
innumera ex voto succedant, et divitiæ quasi ex fonte
manent, rivalium bellum, insidix, omnium miserri-
mam illorum vitam efficiunt, qui in his voluntantur.
Ad voluptatem enim illius respondet et effeminate
necesse est moveri bella; quod mille mortibus gra-
vius et omni supplicio intolerabilius est. Ille autem
nihil hujusmodi. *Fructus, enim, inquit, Spiritus, ca-
ritas, gaudium, pax (Gal. 5. 22)*. Nusquam bellum,
non intemptivi pecuniarum sumptus, non post ex-
pensam opprobria: si obolum des, si panem, si cali-
cem aquæ frigidæ, multa tibi gratia habebitur, nihil
que te morore dolore afficiet; sed omnia te liberum
gloriosumque reddent, et ab omni te turpitudine
liberabunt. Quam ergo excusationem habebimus,
quam veniam, qui hæc relinquitimus, contrariis nos
damus, et in eamini ignis ardentis nos sponte con-
jicimus? Quare hortor eos qui hoc morbo laborant,
ut respiciant, et ad sanitatem redeant, nec in despe-
rationem incidant. Nam et ille filius his longe graviora